

København den 28. november 2005

Referat af møde mellem Pressenævnet og Radio- og tv-nævnet

Torsdag d. 24. november 2005 kl. 15:45-17:00 i Mediesekretariatet.

Deltagere:

Niels Grubbe (NG). Fmd. for Pressenævnet

Axel Kierkegaard (AK), Næstfmd. for Pressenævnet

Christian Scherfig (CS), Fmd. for Radio- og tv-nævnet (RTVN)

Erik Nordahl Svendsen (ENS), Direktør for Mediesekretariatet (referent)

Dagsorden:

Mødet, som var kommet i stand efter indbydelse fra Radio- og tv-nævnet, havde ingen egentlig dagsorden, men havde på baggrund af Triple A-sagen på TV 2 Danmark A/S (herefter benævnt TV 2) til formål at give gensidig orientering om de to nævns opgaver og kompetencer.

CS bød velkommen og rejste spørgsmålet om der er tale om kompetenceoverlap mellem de to nævn. Det mente CS ikke, der er, eftersom de to nævns kompetencer finder sin hjemmel i hhv. Radio- og fjernsynsloven og Mediasvarsloven. CS understregede i øvrigt, at RTVN ikke har noget ønske om at fungere som "overredaktør" for TV 2 eller andre medier.

CS nævnte, at RTVN har indtryk af, at Pressenævnet kun nødtigt tager sager op af egen drift, hvilket har været medvirkende til, at RTVN besluttede at tage Triple A-sagen op, fordi en så ekstraordinær sag burde udsættes for en behandling, og at den falder indenfor RTVN's tilsynskompetence med TV 2's tilladelse. Principielt ville de to nævn på hvert sit grundlag kunne være nået til forskellig afgørelse.

ENS orienterede om og udleverede kopi af Journalistforbundets brev til RTVN af 23. september og om henvendelsen fra Danske Mediers Forum af 25. oktober til justitsministeren og kulturministeren. I begge breve argumenteres for, at kritik af enkeltprogrammer alene bør høre under Pressenævnet og ikke under RTVN.

NG bekræftede, at Pressenævnet normalt ikke tager sager op uden at der er indgivet en klage.

NG nævnte videre, at Pressenævnet har mulighed for at tage sager om skjult reklame i radio og fjernsyn op, men er yderst tilbageholdende på dette område.

Mediesekretariatet

Vognmagergade 10, 1.
1120 København K

Telefon 3318 6868
Telefax 3318 6869

rtv@mediesekretariatet.dk
www.mediesekretariatet.dk

CVR nr. 11 88 46 52

Bank: Jyske Bank
Reg.nr. 8109
Konto nr. 1002 295

NG understregede som det vigtigste, at det for at mindske risikoen for kompetenceoverlap vil være hensigtsmæssigt, at RTVN hverken i programtilladelser eller sine afgørelser anvender begreber som "god presseskik" eller terminologi hentet fra reglerne herom.

CS fremlagde RTVN's afgørelse om Triple-A, og det blev konstateret, at den ikke anvender sådanne begreber, men derimod saglighed og upartiskhed, som hjemlet i tilladelsen til TV 2, som RTVN har til opgave at føre tilsyn med overholdelsen af i henhold til § 44 a i lov om radio- og fjernsynsvirksomhed.

NG udtrykte sin tilfredshed med denne orientering og gav udtryk for, det er hensigtsmæssigt, at Pressenævnet har kompetence i forhold til de elektroniske medier, som på grund af ordningen med tilladelse, vilkår og tilsyn nødvendigvis også må være omfattet af Radio- og tv-nævnets kompetence.

Det blev herefter aftalt

1. At RTVN vil sikre, at der ikke forekommer terminologisk overlap i programtilladelser, dvs. undgår at stille krav om overholdelse af "god presseskik". Det sker bl.a. ved den kommende gennemgang af de programtilladelser, RTVN fra 1. januar forventes at overtage fra de lokale nævn, og som skal forlænges inden 2. marts 2006.
2. At de to nævns sekretariater vil orientere hinanden om afgørelserne i sager, der tangerer det andet nævns kompetenceområde.

NG orienterede afslutningsvis kort om situationen i andre europæiske lande, hvor det almindelige er, at pressen/mediebranchen har et eget organ, der udøver selvjustits (som Pressenævnet i Danmark var inden vedtagelsen af Medieansvarsloven), mens et statsligt nævn a la RTVN udsteder tilladelser og fører tilsyn med deres overholdelse og i nogen grad behandler presseetiske spørgsmål. – Den forventede udvidelse af TV-Direktivets gyldighedsområde kan potentielt føre til kompetenceoverlap vedr. Internettet, hvor både aviser og radio/fjernsynsstationer lægger nyheder ud i audiovisuel form.

Det blev endeligt aftalt, at de to nævn muligvis vil mødes igen om et års tid, hvis der skønnes behov herfor.

Erik Nordahl Svendsen, referent.